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Úvod

Pracuji v nemocnici na lůžkovém interním oddělení, kde se často setkávám

se seniory, kteří trpí demencí. Tito pacienti ve mně vzbuzují mnoho otazníků

a vnímám, že nejen ve mně, ale i v mnoha mých kolegyních. V rámci jedné

supervize jsem zjistila, že není jednoduché najít uspokojivé odpovědi a rady,

jak dobře pečovat o seniory s demencí v nemocničním prostředí.

Mnohá sociální zařízení dlouhodobé péče pro seniory v praxi aplikují

nejrůznější aktivizační programy pro své klienty. I mnozí lidé v osobních životech

si uvědomují, že v rámci aktivního stárnutí je nutné udržovat v kondici

i mozkové funkce. V nemocničním prostředí je tento fakt zatím stále opomíjen.

Jistě je to dáno prioritním cílem nemocnic, kterým bývá optimalizace

dekompenzovaného stavu především fyzického zdraví a eliminace případného

ohrožení základních životních funkcí. Nedílným posláním nemocnic je však také

poskytování kvalitní ošetřovatelské péče.

Většina pacientů si dokáže najít aktivity, kterými naplní čas během jejich

hospitalizace. U pacientů trpících demencí však tomu tak nebývá. Pro poruchu

kognitivních (rozumových, poznávacích) funkcí jsou pacienti s demencí

v nemocničním prostředí často dezorientovaní, nedokáží pochopit důvody

hospitalizace, uspokojivě plánovat a organizovat svůj čas během nemocničního

pobytu. To se pak stává zdrojem mnoha nežádoucích situací.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je nalezení možností ke zlepšení péče

o seniory s demencí v nemocničním prostředí. Demence je širokým tématem.

Smyslem této práce není popis teoretických aspektů demence, ale spíše zaměření

se na přístup k pacientům, kteří demencí trpí.
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1. Fenomén stáří s demencí

O životě se dá říci mnohé. Třeba i to, že je neustálým nalézáním

a ztrácením. Když přijdeme o majetek, mnohdy i víme, kdo nás o něj okradl.

Ale jak je to v případě ztráty zdraví a paměti? Kdo nás okradl o zdraví, o paměť

a proč? Tyto otázky jistě vyvstávají na mysli mnohým nemocným, jejich blízkým

i profesionálním pečujícím. V oblasti zdraví a po fyzické stránce člověk nejvíce

ztrácí právě v období stáří.

1.1 Stáří

Stáří se řadí do poslední fáze života, během které se nápadněji projevují

involuční (zánikové) změny, zhoršuje se zdatnost, odolnost a adaptabilita

organismu. Z hlediska medicínského lze hovořit o involučním úbytku potenciálu

zdraví. Mnohdy však vidíme rozpory mezi stářím kalendářním (věkem člověka)

a biologickým stářím (zdatností a mírou involuce). Někteří lidé jsou zdatní

a výkonní i ve vysokém věku, jiní mohou působit předčasně zestárlým

(progerickým) dojmem. Většinou se považuje za počátek kalendářního stáří věk

65 let. O počínajícím stáří se hovoří ve věku 65 - 74 let (někdy dokonce i 65 - 79

let). Za vlastní stáří bývá označován věk 75 - 80 let. Věk 90 let a více je

považován za dlouhověkost a i zde se hranice posouvá až k 100 letům. Posouvání

hranic stáří do vyššího věku je připisováno přibývání seniorů

a zlepšování jejich zdravotního i funkčního stavu. (Kalvach; Onderková, 2006,

s. 7)

Světová zdravotnická organizace stáří rozčlenila do tří etap:

 60 - 74 let: rané stáří

 75 - 89 let: vlastní (pravé) stáří

 90 a více let: dlouhověkost

(Nováková - Kroutilová a kol., 2011, s. 110)
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1.1.1 Demografie

Díky pokrokům v oblasti medicíny a dostupnosti zdravotní péče se lidský

věk stále prodlužuje.

Demografické vize Českého statistického úřadu vypovídají o tom,

že stárnutí populace se nevyhneme a vidí jej jako neodvratitelný proces, kterému

nezabrání ani masivnější migrace či o něco vyšší úroveň plodnosti. (Štyglerová

a kol., 2013, Statistika & My, č. 9, s. 34)

„V průběhu první poloviny 21. století se podle všech variant

demografického vývoje zastoupení 65 a víceletých osob zhruba zdvojnásobí

z dnešní jedné šestiny na jednu třetinu. Jejich počet by měl kulminovat na konci

50. let ve střední variantě na úrovni 3,2 mil. osob oproti současným 1,8 mil.

I když bude v dalším období seniorů ubývat, na konci století by jich přesto mělo žít

výrazně více než dnes.“ (Štyglerová a kol., 2013, Statistika & My, č. 9, s. 35)

V rámci optimistických prognóz by se naděje na dožití mohla ve druhé

polovině tohoto století v ČR pohybovat pro muže okolo 84 let a pro ženy okolo 89

let. (Čeledová a kol., 2016, s. 35)

1.2 Demence ve stáří

Většina lidí ví, co si představit pod pojmem demence. Českým

ekvivalentem pro výraz demence je ztráta mysli (rozumu). Vždy existovaly

nejrůznější formy demence. Používal se pro ně termín senilní demence. Dříve se

lidé nedožívali příliš vysokého věku, a tak se tyto demence vyskytovaly zřídka.

S takto nemocnými v minulosti bývaly též „patálie“, neznamenalo to však nijak

mimořádnou zátěž pro okolí. Dodnes se říká, že se každá vesnice dokázala

postarat o jednoho svého sirotka, o jednoho blázna a „bláznivého“ starce. Nynější

masivní až epidemický výskyt demencí je cenou, kterou platíme za dlouhověkost

a efektivní diagnostické metody. Demence mohou postihnout i mladší osoby,

ale s přibývajícím věkem jejich výskyt koreluje. (Haškovcová, 2010, s. 260 - 262)
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Stárnutí lidstva je celosvětovým trendem, včetně naší republiky. Stárnutí

s sebou přináší problémy zdravotní, sociální i ekonomické. Demence představuje

kompletní zdravotní problém s významnými zdravotními a společenskými

důsledky. (Jirák a kol., 2009, s. 21)

1.2.1 Zpráva o stavu demence

Zpráva uvádí, že lidí s demencí neustále přibývá. V 60. letech v České

republice podle odhadů žilo zhruba 49 až 55 tisíc lidí trpících demencí, v roce

1989 při změně režimu to bylo 73 až 81 tisíc lidí, v roce 2000 na přelomu tisíciletí

89 až 98 tisíc a v roce 2015 již téměř 156 tisíc lidí. Dle projekce obyvatelstva

z roku 2013 a poslední prevalenční studie Alzheimer Europe se dá předpokládat,

že v roce 2020 bude u nás žít s tímto onemocněním téměř 183 tisíc lidí a 383 tisíc

lidí v roce 2050. (Mátl a kol., 2016, s. 11)

Dále zpráva uvádí počet lidí v ČR, kteří trpí demencí v závislosti na věku:

(Mátl a kol., 2016, s. 10)

 nad 65 let: 1 ze 13 lidí

 nad 80 let: 1z 5 lidí

 nad 90 let: 1 z 2 lidí

„Nejčastější příčinou demence je Alzheimerova choroba. Tato choroba je

primárním degenerativním onemocněním mozku neznámé etiologie

s charakteristickými neuropatologickými a neurochemickými vlastnostmi.“ (Mátl

a kol., 2016, s. 4)
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1.3 Národní akční plán pro Alzheimerovu nemoc a další

obdobná onemocnění na léta 2016 - 2019

Koncepce řešení problematiky Alzheimerovy choroby a obdobných

onemocnění v České republice vycházející z detailně vypracovaných návrhů

odborných společností České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně

a České alzheimerovské společnosti se stala v rámci svých cílů a úkolů

podkladem pro Národní akční plán. (Národní akční plán pro Alzheimerovu nemoc

a další obdobná onemocnění na léta 2016 - 2019, on-line, citováno 12. 3. 2017,

dostupné

z http://www.apsscr.cz)

„Účelem Národního akčního plánu je formulovat, implementovat

a koordinovat vzájemně logicky provázané úkoly k dosažení cílů zaměřených

na zlepšení kvality života pro pacienty s Alzheimerovou nemocí a obdobnými

onemocněními, zlepšení kvality života pro pečující, zvýšení informovanosti

v rámci poskytování zdravotních a sociálních služeb i v rámci široké veřejnosti,

podporu a rozvoj vzdělávání a podporu výzkumných aktivit zaměřených na oblast

demence.“ (Národní akční plán pro Alzheimerovu nemoc a další obdobná

onemocnění na léta 2016 - 2019, on-line, citováno 12. 3. 2017, dostupné


[…]


 často

 občas

 výjimečně

 ne, nikdy jsem se s takovými problémy nesetkal/a

Zde můžete popsat za jakých okolností nebo jakým způsobem projevy agresivity

proběhly (např. slovní, fyzická agresivita, v noční době apod.)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
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12. Musel/a jste někdy u některých pacientů s demencí použít omezovací

prostředky? (viz otázka č. 13)

 ano, stává se to často

 občas se to stává

 výjimečně

 ne, nikdy jsem omezovací prostředky nemusel/a použít

13. V případě, že jste někdy musel/a použít omezovací prostředky

u pacienta s demencí, označte, jaké omezovací prostředky jste

použil/a? (možno označit více odpovědí)

 postranice u lůžka

 speciální hmaty a úchopy

 fixace ke křeslu pomocí lůžkovin, obinadel, fixačních pásů

 fixace na lůžku pomocí lůžkovin, obinadel

 kurty

 speciální oděv

 psychofarmaka

 uzamčení v místnosti

 jiné ………………………………………………………………………….

14. Pokud jste někdy přistoupil/a k použití omezovacího prostředku, bylo

to na základě (můžete označit i více odpovědí):

 nutnosti sebeobrany

 nutnosti provést ošetřovatelský výkon

 nutnosti chránit druhou osobu

 nutnost chránit bezpečí pacienta

 zjednání klidu na oddělení

 rozhodnutí lékaře

 jiné …………………………………………………………………………

15. Domníváte se, že dokážete důstojně zvládnout naléhavé nebo agresivní

projevy v chování pacienta s demencí?

 ano, vždy si dokážu poradit

 většinou ano

 spíše ne

 ne, vůbec nevím, jak mám správně na tyto projevy reagovat
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16. Můžete zde prosím stručně vyjádřit, jaká je pro Vás péče o pacienty

s demencí? (dle Vašich pocitů např. náročná, obtížná, marná,

vyčerpávající, beznadějná, snadná, příjemná, zajímavá aj.):

....................................................................................................................................

17. Posuzuje se a zanáší do dokumentace pacientů přijímaných

k hospitalizaci úroveň kognitivních (rozumových, poznávacích)

funkcí?

 ano, vždy u každého pacienta

 ano, ale pouze u pacientů starších 65 let

 ano, ale pouze u pacientů se symptomy demence, nezávisle na věku

 ne, posuzování úrovně kognitivních funkcí se provádí až v průběhu

hospitalizace, je-li to potřebné a účelné z hlediska diagnostiky a léčby

pacienta

 nevím o tom, že by někdo hodnotil a zaznamenával úroveň kognitivních

funkcí pacientů

 jiné…………………………………………………………………………

18. Označte prosím oblasti, které je pro Vás v péči o pacienty s demencí

obtížné zajistit během jejich hospitalizace? (možno označit více

odpovědí):

 zvládnutí akutních problémů, pro které byl pacient přijat do nemocnice

 sledování fyziologických funkcí

 zajištění dostatečného příjmu tekutin a potravy

 péče o vyprazdňování

 sledování stavu kůže, polohování, prevence dekubitů

 péče o hygienu

 sledování bolesti

 sledování psychického stavu

 znalost zásadních událostí, vztahů, zvyklostí a zájmů dosavadního

pacientova života

 zajištění bezpečnosti pacienta

 dostatečný spánek během noci

 smyslová, mentální aktivizace během dne

 pohybová aktivita formou fyzioterapie během dne

 jiné…………………………………………………………………………
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19. Myslíte, že je pacientům s demencí během jejich hospitalizace

poskytována důstojná péče?

 ano, vždy

 většinou ano

 většinou ne

 ne, nikdy

Zde můžete uvést, za jakých okolností a jakým způsobem byla v péči

o pacienty s demencí porušena jejich důstojnost?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

20. Myslíte, že pacienti s demencí mají v nemocnici dostatek vhodných

podnětů a aktivit k uspokojivému prožívání času a zaměstnání během

jejich hospitalizace?

 ano, vždy

 většinou ano

 většinou ne

 ne, nikdy

21. Považoval/a byste za přínosné, kdyby s pacienty s demencí v průběhu

jejich hospitalizace pracovali specializovaní aktivizační pracovníci?

 ano

 ne

22. Měl by v rámci nemocnice, podle Vašeho názoru, pracovat

specializovaný konzultant zaměřený na péči o pacienty s demencí?

 ano

 ne
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23. Domníváte se, že by pro pacienty s demencí měla být v rámci

nemocnic zřizována specializovaná oddělení?

 ano

 ne

24. Získal/a jste během svého kvalifikačního studia ve zdravotnickém

oboru dostatek informací o specifickém přístupu k pacientům

s demencí?

 ano

 ne

25. Uvítal/a byste, kdyby Vám někdo poradil, jak efektivněji jednat

s pacienty s demencí a lépe o ně pečovat?

 ano

 ne

26. Zaregistroval/a jste někdy nabídku školení, seminářů zaměřených

na problematiku péče o pacienty s demencí?

 často

 občas

 výjimečně

 ne

27. Účastnil/a jste se někdy přednášky zaměřené na problematiku péče

o pacienty s demencí?

 ano

 ne

28. Napadá Vás nějaká možnost zlepšení péče o pacienty s demencí během

jejich pobytu v nemocnici? Případně můžete uvést cokoli, co se Vám

zdá palčivé v souvislosti s péčí o pacienty s demencí v nemocnici:

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………
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Příloha č. 2