UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Pavčina Hrdinová
Datum narození: 10.12.1975
Identifikační číslo studenta: 83541668
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 351466
Datum zápisu do studia: 02.09.2011
Název práce: Péče o seniory s demencí v nemocničním prostředí z pohledu sester
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Všeobecná sestra
Vedoucí: PhDr. Hana Janečková, Ph.D.
Oponent(i): doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.
Datum obhajoby : 19.09.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Péče o seniory s demencí v nemocničním prostředí z pohledu sester
Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
Členové komise: Mgr. Jana Holubová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.